E - Demande d'examen av cas par cas préalable @
. & la rédlisafion d'une étude d'impact

Liberté » Bgelité + Fraternlté
REFUSLIOE FRANGAISE Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N°14734%02
Ministére chargé Ce formuidgire n'est pas appiicabie aux instolialions classées pour la profection
de l'environnement de I'environnement
Ce formulaire complété sera publié sur le site infernet de I'autorité administrative de Eiat

compétenie en maliére d'envircnnement
Avant de rempiir cette demande, lire atfentivement la nofice explicafive

Cadre réservd & Fadminisiralion
1 SRS

0% . '2/\5 P .o} -daAd 02@1"\.?%“9-3433

P Inﬂlulé du projet
Villeneuve d'Ascqg - Site de l'ancienne station SHELL - Projet "THE BEAM"

2. {dentification du maitre d'ouvinge ou du pélitionnaire

2,1 Personne physique

Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sosiale ADIM NORD PICARDIE

Nom, prénom et quaité de la personne 2 .
habiitée & représenter i peranne mordie Cécile LAMON, Directeur

RCSYSRET 500 506 902 00,013 Fomme wridique SNC

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique{s) applicable(s) du Inblem: des semls at crﬂmes—-- h_;(g u St urﬂcle R 122-2 du cnde de i'environnemeni of

; 8 H’derubrlquodmmbﬁque Cwaﬁéﬁdlquosdupromcuregmddnmhdcﬂhsdohmbﬂqw
Er > Construction soumise & Permis de Construire créant
f 36 une Surface de Plancher Construit de 18 895 m2

("SHON supérieure ou égale 3 10 000 métres carrés |et
inférieure & 40 000 métres carrés")
6 d) > Infrastructures routidres:"Toutes routes d'une
longueur inférieure 4 3 kilométregn

4. Coractéristiques générales du projet
Dolvent éire annexées au présent formuiaire les pléces énoncées & fa rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet
Construction de bureaux et de commerces en rez-de-chaussée (3 bitiments)sur l'emprise de
l'ancienne Station SHELL 3 Villeneuve d'Ascqg de:
- un bitiment de 1860 m? SPC dont 930 m? SPC de commerces (lot 2)
- un bitiment de 956 m? SPC dont 218 m? SPC de commerces (lot 3)
- un bitiment de 16081 m? SPC (lot 4) (bStiment principal- projet "The Beam")
- 240 places de stationnement privé sous le bAtiment principal sur 2 niveaux de sousg-sol
création d'une nouvelle voirie sur le site d'une longueur de 150 métres

La lol n® 78-17 du é janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux ibertés s'applque aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Blle garantit un drolt d'accés et de rectificalion pour ces données auprés du senvice destinataire
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4.2 Objectifs dv projet

Opération faisant suite & un appel & projet lancé par Lille Métropole
(IMCU) .

Le pite bénéficie d’'une trés bonne accessgibilité tant en transports en
commun gqu’autoroutiére. De par sa gituation, en entrée de ville, au bord
du boulevard du Breucqg et & proximité immédiate de la station de métro
hétel de ville.

Cet ensemble immobilier créera un signal architectural fort en entrée de
ville de Villeneuve d'Ascqg

4.3 Décrivex sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

ADIM Nord Picardie, en tant que lauréat de 1l'Appel & projet, assurera la
maitrise d’ouvrage des travaux concourant & l’opération ainsi qu’a la
réalisation des &tudes et de toutes missions nécessaires 3 leur exécution.
Deux phases sont ainsi prévues: 1) une phase étude et conception de 22 mois
(Dépdt du PC, étude de conception... 2) une phase de conetruction de 24 mois.
ADIM Nord Picardie assure la commercialisation du site et la revente &
Investisseur de 1l'ensemble du programme

Enfin, ADIM Nord Picardie rétrocédera la voirie nouvellement créée & LMCU.

Réalisation des travaux: réalisation dans un ler temps des terrassements,
fondations et du parking souterrain, puis travaux d'élévation
Calendrier prévigionnel: démarrage des travaux en juin 2015

4.3.2 dans sa phase d'exploliation
Le site et les bitiments seront la propriété d'un ou de plusieurs
investisseurs privés
Une ou plusieurs sociétés seront locataires des bureaux et des commerces
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4.4.1 A quelie(s) procédure{s) adminisirofive(s) d'autorisafion le projet a-1-1 é16 ou sera-t-ll soumis 2
La décision de I'aulorité adminisirative de 'Etaf compéfente en matidre d'environnement devra &fre Jointe aufx)
dossier{s) d'‘autorisation(s).

Permis de construire valant division

4.4.2 Précisez icl pour quelle procédure d'auforisalion ce formulalre est rempli
Permis de construire wvalant divieion

4.5 Dimensions et caractésisiiques du projet et superficie globale (assielte) de l'opération - préciser les unliés de mesure ulilisées

i Giandeurs caractéristiques z _____ Valeur
- Assiette fonciére de 1'opération: 8100 m® + ~ 1850 m?
- Burface totale de plancher créée: 18 895 m?
- Hauteur maximale des b&timents: o0 o
i . 240 places
- nombre de places de parkings (privées): 186
- Longueur de la voirie créée:
1
4.6 Localisaiion du projet
Adiesse et commune(s) t o8 02~ VY
Fimplonston Condombes glepreptigse’ Lonc. 3 °08'020 1ot 50037 135,
Site de 1l'Ancienne Pourt les rubriques 5° a). 6° b} et d), 8°, 10°, 18°, 28° q) et b), 32°; 41° el 42°:
Station SHELL Pohi de dépo" . ung' L] L} L1] Lﬂ". a ] n
a4 l'angle de la rue du . . _
VERCORS et du Point d'amivée | long.._°__. % * ok & * #
Boulevard Van Gogh | Communes Iraversdes
|
l
|
i
!
. I !
4.7 $'agit-ll d'vne modification/extension d'une installalion ou d'un ouvrage existant ? Oul Non &
4.7.1 8l oul, cetfe Instalialion ou cet ouvrage a-i-il fait Foblet dune élude dimpact ? Oul Non
4.7.2 8l ovl, & quelle dale o-i-ll é¢ autorisé ?
4.8 Le projel sTnscril-il dans un programme de fovaux 7 Oul Non X

51 oul, de quels projels se compose le programme 7

Pour l'outre-mer, voir notice explicatfive
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5 Sensibilité environnemeniale de la rona .d‘l'ﬁsﬁlunl_aﬂon enviagée

5.1 Occupation des sols
Quel est T'usage actuel des sols sur le lley de volre projet ?

Le site était occupé par 1l'ancienne Station Service SHELL qui a été
déconstruite. Le terrain a &été dépollué et est aujourd'hui en friche et libre
de construction

Existe-i+4 un ou plusieurs documents d'urbanisme [ensemble des documents d'ubankme oul b.4 No
ccncernas) réglementant f'occupation des sols sur le lieufirace de votre projet 7 > L

Si oul, inttuié er date Site inclus dans une zone UAa 1,00 du PLU approuvé le B octobre 2004 et
dupprobation modifié le 3 février 2012 correspondant 3 une zone mixte, & caractére
Piécisez ke ou les central, & dominante d'habitat, pouvant comporter des commerces, des
réglements applicables & services, des bureaux, des activités artisanales, des &quipements

la zone du oroje? . .

publics, compatibles avec un environnement dense.

Procédure de modification & lancer via une déclaration de projet

(Prévision lancement de la procédure lors du conseil d'octobre 2013)
Pour les rubiiques 33° & 37°, le ou les documents ont-lis falt fobjet d'une évaluation oul Non X
environnerentale ?

5.2 Enjeux envirennementaux dans la zone dimplontalion envisagée :
Comptétaz le tubleau suhrunf pur ious moyens uﬁlos. notamment & partir des informations disponibles sur le site intemet

Le projet se situe-i-il : Oul Mo tequal/tagquelle 7

dans wme zone nonurele
c'iptérét ecoiogigue,
faunisique ! fonshique de RRE:
tyoe | ou il {INIEFF ou
couverte oar un onéle de
protecnondvamoiope? i

en zone de montagne ? 0O ™

sur  le ferilore d'une- | &
commune fitforate 7 -

dans un parc national. un
parc nolurel marin, une
réserve noturelle (régiondle [ (X
ou nafionale) ou un parc

naturel régional ?

Plan ¢ praventicn de bruir dase |)environnemsn: des franass {
sur un tenitoire couvert par inivagtrustures roufidves =t fprroviasyes de )'ELAL réslisé pou
un plon de prévention du le département du Nord.
bit, onété ou le cas K [] Arrété prefectoral du 15 avril 2002 de classement des infrastruckures
échéant, en couns de transports terrestres des communes de l'arrondigsement de Lillle.
d'élaboration ? Site concerné par les zones tampons du Bd du Breucqg et Bd Van h.



ey

‘dans

dans une are de mise en
valeur de I'archilecture et
du paiimoine ou une zone
de profection du patrimoine
architectural, urbain et
paysager ?

dans une
humide ayant fait
d'une délimitation ?

Zone

l'objet

une commune :
couverte par un plon de
prévention des risques
naturels prévisibles ou par un
plon de prévention des
reques technologiques ?

si oul, estl prescrit ou
approuvé ?

dans un site ou sur des sols
pollués ?

O &
RS

E i O

3¢ &

" PPR inodndation par crue & débordement fent de coure dieadu ﬁrééELit

le 29/12/2000, en cours de réalisation.

Site en dehors des zones d'alda identifides (Cf. annexe 6 p.44)
PER mouvement de terrain approuvé le 17/02/1992.

Site non inclus dans la zone soumise 3 des mesures de préventio

=4

Ancienne station service ayant fait l'cbjet d'une dépollution.
D'aprés l'analyse des risques sanitaires réalisés par URS (Cf.
annexe 6 p.50}, les concentrations résiduelles en polluants dang
les sols ne constituent pas un risque sanitaire.

Commme incluse dane Iz zons de répartition des esaux de 1a napnd
des valTslres varbonidéres par driélLs préfectoral du 20 janvies
2004

dans une zone de répartition E [
des eaux ?
dons un pénméire de
protection rapprochés d'un O |
captocge deau destind & =
I'alimeniaticn humaine *
b
|
dans un site Inscrit ou
 classé ? ! |3 .
-t‘p’jﬁi’;;z :’““"""' dansov o1 Non Lequel of & quelle distance 7
‘ Le site Natura 2000 le plus proche est situd & une distance de
15km (ZPS FR3112002 - Cing tailles).
d'un site Notura 2000 ? ]
i
dun monument historique
ou dun she classé au 0!'m
pairimeine  mondial  de
F'UNESCO ? !
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8. Cumé!éii:‘iii;ue: de_'__l"il_r:;_p-ﬁ; t potentiel du projel sur fenvironnement ef la sanla humaine

4.1 Le projet envisagé esf-il susceptible d'avelr les incidences sulvantes ?
Veuillez compléter ls tableau suivant ;

Demalnes de Menvironnement ;

C oul

Neon

De quelie naiure 7 De quelle imporiance ?
Appréciez sommalrement INmpact pofeniie

Ressourcas

Milleu
nalurel

engendre-i-l des
préiévements
deau ?

impliquera-t-ii des
drainages / ou des
maodificotions
prévisivles des
masses dequ
souterraines 7

astil excédentaire
en mailénaux 7

asi-] défichaire en
maténaux ?

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelles

du 501 o di sous-
sol ?

est-ll susceplible
d'entrainer des
periurbations, des
dégradations, des
destructions de ia
biodiversité

| existante : faune,

- fiore, habitats,

{ continultés

. écologiques ?

- estll susceplible

{ d'avolr des

iincidences surles

; zones & sensbiité

. parficufidre

1énumérées au 5.2 du |
! présent formulaire ?

]

=Un1quemenE prEIEvemenE d'eau liés & I'usage domestigque pouf

les bureaux et commerces.
Nombre d'usagers non connu a ce jour.
Le niveau d'impact estimé est faible.

Niveau piézométrigue de la nappe de la craie estimé a 1o0m
de profondeur au droit du site.

Le parking souterrain prévu (n-2) n'atteindra pas cette

profondeur.

‘Pas d'impact.

Site exédentaire en terres en raison de la construction
d'un parking souterrain (n-2).

Volume ex&dentaire d'environ 15 000 m3.

Les terres seront &vacuées via des filidres spécialisées.
Le niveau d'impact estimé est faible.

‘Dérangement temporaire de la faume locale en phase travaux
‘par le bruit et les mouvements.

-Le site est en milieu urbain, artificialisé et &loigné
‘des pecteurs dédiés 3 la trame verte et bleue.

En l'abeence de potentialités E&cologiques du site, en

‘particulier pour les habitats et espéces d'inté&rét patrimoj

le niveau d'impact estimé est faible.(Cf. annexe 6 p. 36-4

hial,

2}
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!
!
'
'

i Engendre-il la
: consommation
‘d'espacesnaturels, [ ] []
agricoles, forestiers,
mariimes 7

Aucun établissement SEVESO ni sousmis & PPRT sur la commude.
Pas d'impact.

EstHil concemé par
des risques O &
technologliques 7

Zone en niveaun d'aléa faible pour les différents risgues
naturels (CI. annexe 6 p.43-49)
Pas 4d'impact.

Risgues
of Estll concemé par 0 X

i des risques naturels 7
La pollution du site liée & l'activité de la station
service a &té& traitée. L'analyse des risques résiduels
Engendra-i-i des conclut & l'absence de risgues sanitaires (Cf. annexe 6 p.50)
rsaues sanitairas ¢ [
Estil concemé par
des risques 0 &
sanitaires 7
Commodités . L'opération sera gourcé de bruit peridant la durée des travaux.
de 1 Les horaires de chantier seront respectés, 1'impact est
volsinage i Est-ll source de congidéré comme faible.
 brult ? & [] Nuisances scnores pour les employés de bureau liés aux
i niveaux sonores du Bd du Breucqg et Bd Van Gogh.
: Estll concemé par Considérant que le bitiment principal comstituera un &cran
; P P
: des nuisances B [ en entrée de ville et qu'une isolation sonore des batiment
; sonores 7 est prévue conformément aux exigences réglementaires, 7
! i l'impact résiduel estimé est faible.
:

Engendre-i-il des
odeurs ? | O Kl
Estil concemé par
des nuisances O &
. offactives ?

“Engendrei des | [T [X
vibrations ? i

Estl concemé por D @
des vibrafions ?
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Engendre-t4l des
| émissions lumineuses ?
‘ Est-l concemé par
; des émissions
| lumineuses ?

Engendre-i-i aes
rejets polsants dans
rok: ?

Engendre-tl des
rejefs hydraulicues 7

4 oL dons gual
milieu ?

Poliviions

Engendre-i-l la
production
d'effiuents ou de
Jechels non
darigereux, ngries,
dangereux 7

*Estd susceplible de

‘ porter afteinte au
pafimoine
architectural,

; cutturel,

- archéologlque et

{ paysager ?

Patrimoine / :
Cadre de

vie /

Population !

{ Engendre-Hi des

' modifications sur les

: activités humaines

| {agriculture,

! sylviculture,

. urbanisme /

. aménagements) 7

P

X]

£l

"Les rejets hydrauliques se feront au réseau communautaire.

‘Développement de 1'activité &conomique et des services de
‘proximité,

Création parvis : lieu d'animation.

'L'impact sera positif,

Eclairage public

Eclairage artificiel des bureaux et commerces en périocde
nocturne.

Sachant que le site est localisé en milieu urbain, qu'aucur
&clairage direct ne sera réalisé et gue la réglementation
vis & vie de l'éclairage sera respecté, 1'impact estimé esf]
faikle.

Rejets atmosphériques 1liés au trafic engendré par
l'exploitation du site.

L'augmentation du trafic estimé par rapport au trafie 1i&
& l'activité de la station service est considérée comme noh
significative,

Le site est bien desservi par les transports en commun et
vélog en libre service.

L'impact est estimé faible.

Production de d&chets ménagers 1iés & l'activité des
occupants (perscnnel de bureau et commercants)
L'impact est estimé& faible.
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4.2 Les Incldences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'avires projels connus ?
Oul Non L Sl oul, décrivez lesquelies :

4.3 Les Incldences '}’{u projet identiiées au 6.1 sont-elles suscepiibles d'avolr des effets de nature fransirontidre ?

Oul Non Si oui, décrivez lesquels :

tuation (foculialif)

Au regara du formuiaire rempli. estimez-vous qu'l est nécessaire que vote projet fasse 'objet dune étude d'impoct ou
qu'l deviar! en &re dispensé ? Explicirez pourquol.

Au regard de l’analyse réalisée, ayant passé en revue 1'ensemble des composantes environnementales, nous estimons

que le projet de construction rue du Vercors peut &tre dispensé d’étude d'impact, le projet a identifié les enjeux et
les contraintes du site et les a pris en compte pour &tablir un programme qui répond an mieux aux attentes en matidre
de développement durable

En effet, le site se positiomne dans la continuité des grands équipements métropolitains le long du Bd du Breucq. Le
projet a pour objectif de requalifier 1l'entrée de ville et se définit comme un instrument moteur pour la mise en
place de la « ville intense » et pour le développement durable du territoire. Ce projet s’intégre 3 1’échelle
métropolitaine et & 1'échelle de la ville pour redynamiser le centre-ville en s'adaptant aux problématiques actuelles
de mixité. Ainsi, le projet répond aux orientations définies dans les différents documents d/urbanisme (SCOT, PLU).
Le projet n’engendrera pas d’impact significatif sur le milieu physique. Les préldvements en eau se limiteront aux
eaux domestiques. Vu sa profondeur (10 m), la réalisation des parkings en sous-sol n’atteindra pas le toit de la
nappe et n’aura donc pas d'influence sur sa circulation.

Bien que la nappe de la craie Boit considérée comme vulnérable dans le secteur d‘&tude, l’ensemble des zones &
risques (voiries, parkings) seront imperméabilisés et les eaux récoltées seront traitées.

Le projet n’engendrera pag dfimpact significatif sur le milieu naturel, le projet est situé en milieu urbanisé, de
trés faible intérét &cclogigque. En phase 4d’exploitation, des jardinsg seront crées, et en réponse & la politique de
ville verte, un maillage d’arbre permettra la continuité de la trame verte dans la ville. (es elements paysagers
auront un impact positif sur les capacité&s draccueil de la faune.

Aucun n’impact n‘est & prévoir au nivean du patrimoine srchitectural et du paysage. Le site est urbain, 1’architecture
envisagée et la position des btiments restent dans la continuité de 1‘existant et redé&finit 1‘entrée de ville.

Les aléas rieques naturels sont faibles dans le secteur et le site n'est pas concerné par les PPR. Le risque
sanitaire en lien avec 1’activité passée a &té& traitée. L’analyse des risques résiduels en lien avec lrutilisation
projeté du pite conclut 3 1’absence de risgque sanitaire & 1'heure actuelle,

Lrimpact résiduel 1i# aux nuisances sonores sur le perscnnel de bureau sera faible. Le bAtiment principal
constituera un &cran en entrée de ville aux nuisances sonores. Les nuisances pour les occupants des bitiments seront
traitées par une isolation scnore conformément aux exigences réglementaires.

Le projet engendrera une augmentation du trafic life 2 lfactivité du site de moins de 10% TMJO. Le plan de
circulation du site sera modifié en conséguence pour limiter 1'impact sur la circulation dans le mecteur, notamment
sur les grands axep. De plus, situé au ceur de la ville, le projet est bien dessexvi par les transports en commun et
les vElos en libre service. Le projet prévoit en pous-sol la oréation de 240 places de staticonnement privé nécessaire
aux usagers pour permettre en surface un espace public entiérement d&dié au pi&ton,

Enfin, une démarche de certification de la gqualité environnementale du projet et des bitiments sera réalisée. Cette
démarche volontariste montre 1/importance accordée 3 la prise en compte des thématigques environnementales dans le

cadre de la réalisation du projet. ! 9/10




8. Annexes

8.1 Annexes obligatokes

1 |
i

1 L'annexe n°1 Infitulée « informations nominatives relatives au mdfire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise eriire 1/16 000 et 1/64 000 (il peut s'agir x
dexiraiis carlographiques du document durbanisme s existe) :
AU minimum, 2 phoi&brophiei datées de la zone d_'lm;":lanfaﬂon avec une localisation cMogi’&;ihique des prises
§ | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans 'environnement proche et I'autre de le situer dans le
' paysage lointain ;.

4 Un plon du profet o, pour les irdvaug_c. ouvrages ou aménagements visds Qux rubriques 5° g), 6° b et d), 8° 10°,
18%, 28% a; et b), 32°. 41° e} 42° un projet de fracé ou une enveloppe de trace ;

* Sauf pour les fravaux, ouvrages ov aménagements visés aux rvbriques 5° a), 6°b) ef d), 8°, 10°, 18°, 28°a) et b), | |

1 32°, 41° ef 42°: plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos i x
5 aériennes datées et complétées si nécessalre selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000

; et 1/5 000. Ce plan devra précker faffectation des constructions et temrains avolsinants ainsi que les canaux, plans

' d'eau et cours d'eau ;

8.2 Avires annexes volontairement fransmises por le mafire d'ouviage ou pélitionnaire

Yeuilez completer ie tobleoy SHoint 2n indiquant les anneses ioinles au préssnt lomndare d évaduation, Qins aue les
outties olxguellos siles se rattachent

Objet

Annzse 6 : Analyse environnementale dans le cadre de la procédure d'&tude d'impacts aux ‘as-par - cag
Projet "The BEAM" rue du Vercors. R/6087079-V0l du 8/07/2013 - Tauw France

Amnexe 7: Dossier de présentation du projet

Y. Engogemenl «f signalure

Je cerlifie sur Fhonneur I'exactifude des renseignements ci-dessus X

Fait & Marcg-En-Baroeul le, f/?/l{?

Signature e
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